Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОС Т А НО В Л Е НИ Е

12224 сентября 2001г.
Киев

Об опыте интеграции науки и
образования

Российской академией наук (РАН) и Национальной академией наук
(НАН) Украины накоплен определенный опыт интеграции науки и образования
путем организации в системе академии наук, при ее институтах
образовательных учреждений, обеспечивающих довузовскую, вузовскую и
послевузовскую подготовку молодых людей к научной работе. Так, в Санкт-
Петербурге при Физико-техническом институте им.А.Ф.Иоффе РАН создан
лицей. С 1994г. в системе РАН работает Государственный академический
университет гуманитарных наук, базой для которого являются институты пяти
отделений наук РАН гуманитарного профиля. В последние годы при отдельных
научных учреждениях НАН Украины организованы университет права,
институт переводчиков, высшая школа социологии.

Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:

1. Одобрить деятельность академий наук России и Украины по
организации в их системе образовательных структур, позволяющих отбирать и
целенаправленно готовить способную научную смену.

2. Рекомендовать академиям наук, входящим в МААН, изучить опыт
РАН и НАН Украины и в случае необходимости обратиться к вышестоящим
руководящим органам с ходатайством об открытии в структуре академии наук,
при научных учреждениях лицеев, образовательных центров, университетов
для подготовки будущих исследователей из числа наиболее одаренных
школьников, студентов, научных сотрудников.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон

C:\MOU документы\2001\о проведении международной научной конференции .doc 10.10.01